¶ Non firmaſ tractu t̄pis q̄d̄ de iure ab initio non subsistit.

J duo minores. vii. an. contraxerunt spon
 salia nō tenēt ab initio de iure nec so
 lo tractu temporis confirmantur. Item si duo
 impuberes vel vñus pubes t̄ alter impuberes nō p̄
 ximi pubertati t̄ in quibus etatem malitia nō sup
 plebat cōtraxerunt matrimonium per verba de p̄senti nō tenet
 ab initio de iure nec confirmatur solo temporis tractu de despō.
 impu. c. i. lib. vi. Item si aliquis imperat̄ beneficiū cum cura
 eo tempore quo non erat in etate legitimā lic̄ postea fiat etatis le
 gitime imperat̄ nō cōfirmatur: sed tempus date litterarum so
 lum attendif. §. de rescrip. si eo tpe. l. vi. Itē suiā q̄ nulla est ipo
 iure non firmaſ aliquo t̄pis tractu. vt. ff. de ap. l. si exp̄ssn. Item
 iſtitutio bñdis q̄ ab initio est iutilis pp̄ psonā testat̄ q̄ forte erat
 sp̄ubes nō qualescit l̄ postea fiat pubes vel si erat seru⁹ nō quale
 scit l̄ postea fiat liber. Uel si erat filiussa. nō qualescit l̄ postea fi
 at sui iuris. Itē si erat furiosus nō firmaſ l̄ postea fiat sane mētis
 Itē si erat capt⁹ ab hostib⁹ nō firmaſ l̄ postea redeat vt hec oia
 p̄banf. ff. de testa. l. si fili⁹. t. l. ei⁹ t̄ de le. iii. l. i. §. i. Itē si erat iut
 lis pp̄ psonā heredis scripti q̄ erat nō capax nō firmaſ l̄ postea
 fiat capax. Et hoc vult dicere regula posita. ff. e. l. pe. Itē t̄ testa
 e oia volat̄as alia q̄ ab initio falsa tractu t̄pis nō firmaſ. vt. C. d̄
 fal. l. sicut. Itē legatū q̄d̄ ē ab initio iutile. ppter psonā legatis tm̄
 vt q̄ nō poterat testari t̄ cōsequēter nec legata relinquerē. vt. ff. d̄
 le. i. l. ii. vel. ppter psonā legantis t̄ legataris vt quia legat̄ testator

suo suo vel legat herdi a se ipso vel propter personam legat: si et eius a quo p̄standum relinquitur ut q̄ legat seruo heredis vel rōne relegate ut q̄ legantur marmora et colūne edibus iniuncte nō firmatur tractu t̄pis et si cā impedimenti remouetur. vt ff. d̄ regula cato. l. i. in p̄m. et de le. i. cetera. s. i. et C. de le. l. seruo. et isti. d̄ le. s. an seruo. Item in stipulatione q̄ si stipulor̄ rem sacrā stipulatio nō firmatur l̄z fiat prophana. Itē si stipulor̄ hominē liberū nō firmatur stipulatio licet tractut̄pis fiat seruus. vt ff. de ver. ob. l. iter stipulātem. s. sacram. Sed cōtra regulā videtur multa obstat et marime. ff. de seruit. vrb. pre. l. per fiduci. et cōia p̄di. l. receptū vbi cōstitutio seruituris facta p̄ onum socior̄ nō tenet ab initio s̄ postea cōfirmatur alijs consentientib⁹ quācūqz. Item. C. d̄ contra cib⁹ iudicū. l. vna. vbi donatio in officiale inutiliter colata tractu t̄pis firmatur. C. de nup. l. et si cōtra mādata. et ff. d̄ ritu nup. l. siqz in senatorio. Itē si de le. iiii. l. i. s. sed si filius. vbi legatū quod est ab initio inutile firmatur t̄pis tractu. Itē ff. de here. insti. l. q̄ soluēdo. vbi iustitio que erat inutile cōfirmatur tractu t̄pis. itē de cōdī. insti. l. mulier. s. i. vbi manumissio q̄ ab initio fuit inutile cōfirmatur t̄pis tractu. Ad que oia dicunt legiste volētes solvere ḡn aliter q̄ illud q̄ ab initio de iure nō tenet nō firmat t̄pis tractu solo et ita intelligunt hāc regulā et. ff. e. l. q̄ ab initio z. l. pe. Sz alij adminiculis cōcurrētib⁹ q̄ nō valet ab initio ex post facto firma tur. Et ita intelligūt oia supradicta iura que videntur regule p̄ tra ria. que solutio l̄z cōster teneatur per om̄es nō procedit d̄ iure. q̄ si testatur impubes et mox factus pubes adminiculum supuenit et t̄i testm̄ non cōfirmatur. Si testatur filiusfa. et postea fiat sui iuris adminiculum supuenit et t̄i testm̄ non cōfirmatur. Idem in furioso licet postea fiat sane mētis. Idē in capto si postea redeat ab hosti bus. idem in re mea q̄ mibi pure legatur. nāl̄z adminiculum super ueiat q̄ definit eē mea non firmatur legatū. Idē in re sacra que postea fiat pp̄bana. Et in homine libero q̄ postea fiat seruus. naz in his oib⁹ superuenit adminiculum q̄ cessauit cā impedimenti et ramen q̄ ab initio fuit inutile nō confirmatur t̄pis tractu. et s̄o claritus p̄t dici ad oia q̄ aut durat cā impediens aut cessat et nulla superuenit confirmans. aut cessauit et supuenit confirmans. P̄mo enim casu regula simpliciter vera est q̄ q̄ ab initio non valz tractu t̄pis nō firmat vt hic. et ff. e. l. q̄ ab initio z. l. penultima et C. de fal. sicut et ff. de appella. l. si exp̄ssim. Secūdo easa scilz quando solum cessauit cā impediens et non superuenit cā confirmans idem. q̄ q̄ non tenuit non cōfirmatur. vt ff. de ver. obli. l. interisti pulantem. s. sacrā. et de testa. l. ei. et ff. l. si filius et de le. i. cetera. s. i. et C. de legi. l. seruo. insti. de le. s. an seruo et s. de rescr. c. si eo tpe. In tertio q̄ si cessauit impediens et supuenit cōfirmās tūc regula locū nō b̄z ut patet siqz bene insp̄exerit in oib⁹ cōtrarijs supra dictis. Nam in. l. pfūdū. et l. receptū defectus cōsensus socij red debat cōstitutionē seruituris inutilem et iō q̄ cessauit defect⁹ et supuenit cōsensus confirmatur p̄stō fuituris. Item. C. de cōtra. iudi. l. pedimentū donatiōis erat offm̄. et iō q̄ cessauit offm̄ et supuenit voluntas exp̄ssa vel tacita ex t̄pis diuturnitate p̄sumpta confirmat donatio. et idē in. l. et si p̄tra mādata et in. l. siqz in senatorio. z. l. i. dle. iiii. s. i. si filius. et in. l. si deportati suo z. l. mulier. s. i. et d̄ dī. i. si. l. si q̄. C. si maior fac̄ fuerit. et in. l. q̄ i. rex. s. i. dle. i. l. legata inutile. e. ti. et. s. d̄ despō. ipu. c. i. q̄ ibi cessauit cā impediens. i. minor etas et supuenit cā cōfirmās. i. cōsensus nouus p̄ verba exp̄ssa vel p̄ alios nouos actus extrisecos declaratos. Et idē in. l. tribunus. s. vlt. et. l. si filius. ff. d̄ test. mili. et i. oib⁹ alij in q̄b⁹ cauef q̄ iutile a p̄n cipio tractu t̄pis cōfirmat. Itē cōtra regulā v̄. ff. de regula cato. l. i. et. ii. s̄ scribūt legiste. ff. e. l. q̄ ab initio. q̄ spālia sūt t̄i n̄bil ē q̄ ter. alij saluit i. palle. l. i. ver. q̄ diffinitio. ff. de regula cato di. n. q̄ multū refert vtrū aliq̄ pure cōcipiaſ lūlitter et tūc tractu t̄pis nō firmat. aut sub p̄ditione et tūc p̄dēte p̄ditione p̄t dici inutile cū sit nullū et iō nō p̄edit effectū assūmēre p̄ cōditionis emētum: cum q̄ nullū est vitiari nō possit. vt ff. de iniusto te. l. nam et si sub p̄ditione. Idem.

C Non est sine culpa qui rei q̄ ad se non p̄tinet se imiscet.

I quis afferit se iurispitū cū canonici et civilis erit assūpt̄ iudicē et p̄ imperiā male iudicauit vt fuisse i culpa q̄ se imiscuit rei ad se nō p̄tinēti et p̄terea iure cauef q̄ ipse tenet actiōes in q̄tū religioni iudi

cantis videbis equum. ff. de var. cog. l. si iudex et de acti. et ob. l. ex maleficis. s. si iudex et insti. de obli. que et quasi deli. i. p̄m. Et idem dico in eo qui se afferit medicum cum medicinam ignorat et per imperitiam aliquem ledit. vt ff. de offi. presi. l. ilicitas. s. sicut et insti. ad. l. agl. s. imperitia. Idem in quolibet artifice afferente se peritum cum sit imperitus q̄ culpa est inimicere se rei ad se non pertinenti. vt ff. loca. l. si quis fundum. s. celsus. et l. itē quare. s. si gēma. t. ad. l. aquil. l. itē iuris in fi. Fallit in mensore qui de do lo tm̄ tenetur et si imperite versatus fuerit. sibi em̄z imputari debet qui eū adhibuit nisi fuerit in lata culpa que dolo assimilatur. ff. si men. fal. mo. di. l. i. s. hec actio. Item in eo qui inuadit possessio nem vacantem quia cuz sciat eam ad se non p̄tinere videb⁹ fuisse in culpa et p̄terea tenet. C. vnde vi. l. fi. Sed nūqd ille q̄ potuit impēdire ne alijs lederef et non ipēdiuit teneat. De iure canonicō planū est q̄ tenetur q̄rō nō impēiendo cuz posset v̄ p̄ticipasse delictum seu fauozē prebuisse delinquenti. vt. s. de sen. ex. c. dilecto De iure at cīvili videtur p̄ma facie idē q̄d de iure canonicō q̄ iure cauetur q̄ si suz sciēte dño et p̄hibere nolēte occidat dñis occidisse videtur. vt ff. de nora. l. i. in p̄n. Itē q̄ p̄positū suū non p̄exit cū posset in partā facinus est h̄fūdus. vt ff. de remil. l. oē delictum. s. q̄ propostū. Sz triū buiū öterminaf. ff. e. l. culpa caret qui scit et p̄hibere non p̄t. textū illi. l. est in triū argu. a triū sensu sumpto q̄ si culpa caret q̄ prohibere non p̄t. ergo si prohibere p̄t videb⁹ esse in culpa. tñ. p̄ illa opinione iduci posset q̄ iure cauetur q̄ suz q̄ potuit opem ferre dño et nō tulit capite punif. vt ff. ad sillā. l. i. s. eodem aut. tñ. libero homini vel proximo ex causa si deicō. liberando non imputatur si opem ferre potuit et non tulit vt. j. e. l. i. s. sed in eo. Item videtur ista regula impēdire officium tractatus de neg. ges. quia cuz gerens aliena negocia sine mādato sit in culpa debet sibi actio denegari. tamen cōsueta est et facilis solutio q̄ cuz generaliter homo homini offm̄ debeat. vt ff. de seruis expo. l. seruo. ea legem magis suum officium videtur adimplere q̄ culpabiliter rei alienē se imiscere quia appellans p̄o damnato dicitur facere rem suam quasi sua inter sit ratione illius officij et cogitationis quod inter homines natura constituit. vt ff. de iusti. et iure l. vt vim. et de appel. l. nō tantum. et quando apel. fit. l. i. s. fi. Bynus. Idem.